VOL. III - N| P.6Í6/2023
ISSN - 2965^^á76
OlilARtA’ DE 2tm

; r ^E>:ÉcuTivó 1

4

r
SUMARIO

i

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO N» 387/2022

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO N» 197/2021

EXTRATO. TERMO DE ADESÃO N“ 18/2023. Processo Administrativo 2010.1003.03/2023

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADM. DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 272/2023. ADESÃO 018/2023

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADM. DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 271/2023. ADESÃO 018/2023

1

1

1

1/2

2

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

.rEXTRAT0fiE#áRM0 ÂDltlvfe r.
EXTRÂtOVDÊtERMO DEÃ ií*.

à

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO N®

387/2022 - CONTRATANTE: Município de Pastos Bons - MA - CONTRATADA:

FORTAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 15.796.085/0001-33,
localizada na Praça São Francisco de Assis n°334. centro, cidade de

Tuntum(MA). ESPÉCIE: Contratação de Empresa especializada para a

construção de poços artesianos no município de Pastos Bons/MA, decorrente

do CONVITE 07/2022 - VIGÊNCIA: O prazo de vigência de que trata a

Cláusula Quarta, fica prorrogado, de 16 de maio de 2023 a 16 de outubro de

2023. DA RATIFICAÇAO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato de

Prestação de Serviços do CONVITE 07/2022 — BASE LEGAL: Lei n®. 8.666/93

- SIGNATÁRIOS: Vera Lúcia Ferreira Costa Mota, portador do RG

n®033482894-5 SSPMA e CPF n®269.662.553-00- Secretário Municipal de

* dministraçáo, pelo CONTRATANTE, PAULO ANTERIO COELHO DE SÂ,

PF N® 421.357.453-91 e RG N® 04263355-3, pela CONTRATADA. Pastos

dons - MA, 16 de maio de 2023.

'EXTRATO. TERMO DE ADESÃO N® 18/2023! Processo Administrativo n®

■2010.1003.03/2023. A Prefeitura Municipal de Pastos Bons - MA. através das

Secretarias Municipais de Administração e Saúde, informam a quem possa

interessar QUE: CONSIDERANDO as necessidades das Secretarias Municipais

de Administração e Saúde, que necessitam da Contratação de empresa para

pavimentação de ruas. manutenção de estradas vicinais, manutenção de praça

pública, manutenção de poços, manutenção predial, afim de atender as

necessidades do município de Pastos Bons/MA; CONSIDERANDO o Termo de

Liberação e Cooperação Técnica do Órgão Gerenciador; CONSIDERANDO

TERMO DE ACEITE e APRESENTAÇAO DE PROPOSTA e HABILITAÇÃO da

empresa: ADERIU na forma de CARONA, à Ata de Registro de Preços n“

009/2022, datada de 13 (treze) de setembro do ano de 2022, decorrente do

Pregão Eletrônico n® 013/2022-SRP, Sistema de Registro de Preços (SRP),

realizado pela prefeitura de Milagres do Maranhão/MA. em que foram

registrados os preços da Empresa M F A COSTA SERVIÇOS EIRELI, de CNPJ

sob 0 n® 12.028.609/0001-58, sediada e localizada na Rua São Vicente s/n®,

Sala 04, Centro, na cidade de São Bernardo/MA, CEP; 65.550-000, neste ato

representada por seu representante legal, Sr MARCUS FILIPE ALVES DA

COSTA, Brasileiro, solteiro, empresário, portador do RG n". 0129006619999

SSP/MA e CPF n“. 050.763.113-70, cujo objeto REGISTRO DE PREÇOS

VISANDO A EVENTUAL Contratação de empresa para pavimentação de ruas,

manutenção de estradas vicinais, manutenção de praça pública, manutenção

de poços, manutenção predial, afim de atender as necessidades do município

de Pastos Bons/MA, conforme solicitação constante nos autos deste processo.

PASTOS BONS (MA), 26 de abril de 2023. PAULO EMILIO ALVES

RIBEIRO/Secretário Municipal de Administração e VERA LÚCIA FERREIRA

COSTA MOT/VSecretária Municipal de Saúde.

o

ff^o 4

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO N®

197/2021 - CONTRATANTE: Município de Pastos Bons - MA - CONTRATADA;

DATA TECH COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, CNPJ: 09.220.230/0001-30.
ESPÉCIE; Contrato de Prestação de Serviços - OBJETO: O presente Termo

Aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo de vigência de que trata a Cláusula

Décima Quinta do Contrato de Contratação de empresa para prestação de

serviços na Área de Informática Educacional de Desenvolvimento, Instalação,

Viabilização de Funcionamento e Assistência Técnica de Software de

Educação (escola virtual), para atender as necessidades da Secretaria

Municipal de Educação do município de Pastos Bons - MA, PREGÃO

PRESENCIAL 018/2021 - VIGÊNCIA; O prazo de vigência de que trata a

Cláusula Segunda fica prorrogado, de 12 de maio de 2023 a 12 de outubro de

2023. DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato de

Prestação de Serviços do PREGÃO PRESENCIAL n® 018/2021 — BASE

LEGAL: Lei n®. 8.666/93 - SIGNATÁRIOS: Claudiana Câmara Guimarães

Costa - Secretária Municipal de Educação, pelo CONTRATANTE, LUIS

FELIPE DE SOUSA FARIAS, CPF N® 058.134.113-99. pela CONTRATADA.

Pastos Bons - MA, 12 de maio de 2023.

r
É^TRATQj3E:CO|^TRATQ:|

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS N® 272/2023. REFERENCIA; ADESÃO 018/2023.
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Pastos Bons - MA, através da

Secretaria Municipal de Administração. REPRESENTANTE; Paulo Emijio Alves
Ribeiro. OBJETO; CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DOS

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE PRAÇAS PÚBLICAS
DO MUNICiPIO DE PASTOS BONS-MA. DATA DA ASSINATURA: 28/04/2023.

CONTRATADO: M F A COSTA SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ:

12.028.609/0001-58, localizada na Rua São Vicente s/n®, sala 04, centro, São

Bemardo/MA, CEP65.550-000. neste ato representada pelo Senhor: MARCUS

CERTIFICADO DIGITALMENTE
E COM CARIMBO DE TEMPO

EXECUllVOwww.pastosbons.ma.gov.br
HiiMÜll

lá^ANoxyjSãOLUíS ■^18 DE
DOS municípios

r

DO ÍSUW oa MSSStiHÀO

de Educação do município de Pastos Bons - MA. PREGÃO PRESENCIAL

018/2021 - VIGÊNCIA: O prazo de vigência de que trata a Cláusula

Segunda fica prorrogado, de 12 de maio de 2023 a 12 de outubro de

2023. DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do

Contrato de Prestação de Serviços do PREGÃO PRESENCIAL ns 018/2021

- BASE LEGAL: Lei n^. 8.666/93 - SIGNATÁRIOS: Claudiana Câmara

Guimarães Costa - Secretária Municipal de Educação, pelo
CONTRATANTE, LUIS FELIPE DE SOUSA FARIAS, CPF N^ 058.134.113-99,

pela CONTRATADA. Pastos Bons - MA, 12 de maio de 2023.

Publicado por: FRANCISCO NUNES DA SILVA NETO

Código identificador: C050a3497fc66bcll867b99da7f36e34

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADM. DE PRESTAÇAO DE

SERVIÇOS NS 272/2023. ADESÃO 018/2023

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇAO

DE SERVIÇOS Nfi 272/2023, REFERENCIA: ADESÃO 018/2023.
CONTRATANTE; Prefeitura Municipal de Pastos Bons - MA, através da

Secretaria Municipal de Administração. REPRESENTANTE: Paulo Emílio

Alves Ribeiro. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO
DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE PRAÇAS
PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE PASTOS BONS-MA. DATA DA ASSINATURA:

Publicado por: FRANCISCO NUNES DA SILVA NETO

Código identificador: b4a81cf96e01f659d9159e9e6f6559b8

EXTRATO. TERMO DE ADESÃO N2 18/2023. PROCESSO

- - — ADMINISTRATIVO N9 2010.1003.03/2023

28/04/2023. CONTRATADO: M F A COSTA SERVIÇOS EIRELI, inscrita no

CNPJ: 12.028.609/0001-58, localizada na Rua São Vicente s/ns, sala 04,

centro, São Bernardo/MA, CEP65.550-000, neste ato representada pelo

Senhor: MARCUS FILIPE ALVES DA COSTA, Brasileiro, solteiro,

empresário, portador do RG n®. 0129006619999 SSP/MA e CPF n®. , ,2010.1003.03/2023.’A Prefeitura Municipai de Pastos Bons - MA,

050.763.113-70. DOTAÇÃO: 15.452.0030.1014.0000 CONST E RECUP '-.através das Secretarias Municipais de Administração e Saúde, informam

DE PRAÇAS. PARQUES E JARDINS - 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE

“ERCEIROS - PESSOA jurídica - 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES.
ALOR DO CONTRATO: R$1.49'9.002,14 (hum milhão, quatrocentos e

noventa e nove mil e dois reais e catorze centavos). VIGÊNCIA; 12

meses. BASE LEGAL: Lei do Pregão 10.520/02, e Lei Federai n®

8.666/93 e alterações. Paulo Emílio Alves Ribeiro. Secretário Municipal

de Administração.

EXTRATO.'TERMO DE ADESÃO Ns 18/2023. Processo Administrativo ns

a quem^possa interessar QUE: CONSIDERANDO as necessidades das

Secretarias Municipais de Administração e Saúde, que necessitam da

Contratação de empresa para pavimentação de ruas, manutenção de

estradas vicinais, manutenção de praça púbiica, manutenção de poços,

manutenção predial, afim de atender as necessidades do município de

Pastos Bons/MA; CONSIDERANDO o Termo de Liberação e Cooperação

Técnica do Órgão Gerenciador; CONSIDERANDO o TERMO DE ACEITE e

APRESENTAÇAO DE PROPOSTA e HABILITAÇÃO da empresa; ADERIU na

forma de CARÓNA, à Ata de Registro de Preços n® 009/2022, datada de

13 (treze) de setembro do ano de 2022, decorrente do Pregão

Eletrônico n^ 013/2022-SRP, Sistema de Registro de Preços (SRP),

realizado pela prefeitura de Milagres do Maranhão/MA, em que foram

registrados os preços da Empresa M F A COSTA SERVIÇOS EIRELI, de

CNPJ sob 0 ns 12.028.609/0001-58, sediada e localizada na Rua São

Vicente s/ns. Saia 04, Centro, na cidade de São Bernardo/MA, CEP:

65.550-000, neste ato representada por seu representante legal, Sr
MARCUS FILIPE ALVES DA COSTA, Brasileiro, solteiro, empresário,

portador do RG n®. 0129006619999 SSP/MA e CPF n®. 050.763.113-70 ,

cujo objeto REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A EVENTUAL Contratação
de empresa para pavimentação de ruas, manutenção de estradas

vicinais. manutenção de praça pública, manutenção de poços,

manutenção predial, afim de atender as necessidades do município de

Pastos Bons/MA, conforme solicitação constante nos autos deste

processo. PASTOS BONS (MA). 26 de abril de 2023. PAULO EMÍLIO

ALVES RIBEIRO/Secretário Municipal de Administração e VERA LÚCIA

FERREIRA COSTA MOTA/Secretária Municipal de Saúde.

Publicado 'por: FRANCISCO NUNES DA SILVA NETO

Código identificador: ffa0066fe65127cl4504580df6aa2ea8

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO

CONTRATO NS 387/2022

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO N^

387/2022 - CONTRATANTE: Município de Pastos Bons - MA -

CONTRATADA: FORTAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ:
15.796.085/0001-33, localizada na Praça São Francisco de Assis 0^334,

centro, cidade de Tuntum(MA). ESPÉCIE: Contratação de Empresa

especializada para a construção de poços artesianos no município de

Pastos Bons/MA, decorrente do CONVITE 07/2022 - VIGÊNCIA: O prazo

de vigência de que trata a Cláusula Quarta, fica prorrogado, de 16 de

maio de 2023 a 16 de outubro de 2023. DA RATIFICAÇÃO: Ficam

ratificadas as demais cláusulas do Contrato de Prestação de Serviços do

CONVITE 07/2022 - BASE LEGAL: Lei ns. 8.666/93 - SIGNATÁRIOS: Vera

Lúcia Ferreira Costa Mota, portador do RG n2033482894-5 SSPMA e CPF

n8269.662.553-00- Secretário Municipai de Administração, peio

CONTRATANTE, PAULO ANTERIO COELHO DE SÁ, CPF N^
421.357.453-91 e RG N^ 04263355-3, peia CONTRATADA. Pastos Bons -

MA, 16 de maio de 2023.

Publicado por: FRANCISCO NUNES DA SILVA NETO

Código identificador: 59e804f293f47270f46flc288c633490

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULINO NEVES

Publicado por: FRANCISCO NUNES DA SILVA NETO

Código identificador: Ia833f31fbel8cc81006bca75403fa79
PORTARIA NS 1162, DE 17 DE MAIO DE 2023.

Dispõe sobre nomeação para o cargo de Coordenador Escolar,
vinculado a Secretaria de educação do município de Paulino Neves- MA.

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO
N2 197/2021 O PREFEITO MUNICIPAL DE PAULINO NEVES, ESTADO DO MARANHAO,

no uso de suas atribuições iegais, que lhe são conferidas pela Lei

Orgânica Municipal e em conformidade com a Lei n^ 138 de 20 de

dezembro de 2021.

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO N2

197/2021 - CONTRATANTE: Município de Pastos Bons - MA -

CONTRATADA: DATA TECH COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, CNPJ;

09.220.230/0001-30. ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços -

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo

de vigência de que trata a Ciáusula Décima Quinta do Contrato de

Contratação de empresa para prestação de serviços na Área de

Informática Educacional de Desenvolvimento, Instalação, Viabilização
de Funcionamento e Assistência Técnica de Software de Educação

(escola virtual), para atender as_necessidades da Secretaria Municipal

RESOLVE:

Art. 12 - Fica neste ato nomeado ao cargo de COORDENADOR ESCOLAR

vinculado à Secretaria Municipal de Educação, o Sr. EDILTON SOARES

DA ROCHA, inscrito no CPF sob ne 960.038.203-49 lotado na Escola

Municipal Leocádio da Rocha.

Art. 2® - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua

‘ wwmra^eip,orgíbrrm * r